ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH QUẢNG BÌNH                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2421/UBND-KTTH                        Quảng Bình, ngày  27 tháng 12 năm 2017
V/v chấn chỉnh, tăng cường công
tác quản lý xe ô tô công.

Kính gửi:
      - Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh;

                                     - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.
           Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh, trong thời gian qua, công tác quản lý và sử dụng xe ô tô công của các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị đã cơ bản thực hiện nghiêm túc, đúng theo quy định, góp phần tiết kiệm chi ngân sách nhà nước. Tuy nhiên, thời gian gần đây vẫn còn một số cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chưa nghiêm túc như: Sử dụng xe ô tô công vào việc riêng (đi đám cưới, đi lễ hội…), một số đồng chí lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị tự lái xe ô tô công… là trái với quy định, đồng thời tạo nên dư luận không tốt trong nhân dân.

           Thực hiện chỉ đạo của Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 405-CV/TU ngày 24/12/2017 về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý xe ô tô công, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố phải thực hiện nghiêm túc các quy định về tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng xe ô tô công thuộc quyền quản lý. Thực hiện công khai quy chế quản lý, sử dụng xe ô tô công để các tổ chức Đảng, Đoàn thể và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị mình biết, giám sát thực hiện.
2. Xe ô tô công chỉ được sử dụng, phục vụ cho các hoạt động, công tác của cơ quan, đơn vị. Tuyệt đối không được sử dụng xe ô tô công để phục vụ cho việc riêng cá nhân. Trường hợp để xảy ra tình trạng sử dụng xe ô tô công không đúng quy định, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và kiểm điểm nghiêm túc theo quy định.
3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng xe ô tô công; kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật, báo cáo UBND tỉnh.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị và đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                                                                         KT. CHỦ TỊCH
- Thường trực Tỉnh uỷ;

         PHÓ CHỦ TỊCH
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các Phó CT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
Đã ký
- Lưu: VT, KTTH.
                                                                                      Nguyễn Xuân Quang
PAGE